ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

SEGUNDA-FEIRA - RECIFE, 18 DE JANEIRO DE 2010 - SUNOR Nº G 1.0.00.002
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SUPLEMENTO NORMATIVO
Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Leis e Decretos

1.0.0.   DECRETO

Nº 34.508, de 11 JAN 2010

Revoga  o  Decreto  nº  30.837,  de  25  SET 07,  que  afastou  de suas  funções  Militar  de
Pernambuco, e dá outras providências

O Governador do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 37, incisos II
e IV da Constituição Estadual,

Considerando que o Cb PM Mat. 21709-3, Nadécio Barbosa da Silva Peixoto, cumpriu sanção
disciplinar, em sede de Sindicância Administrativa instaurada pelo Comando do Batalhão de Polícia de
Guarda por meio da Portaria nº 081, de 29 SET 05;

Considerando o teor do Parecer, de 04 AGO 09, da lavra do Corregedor Auxiliar da Secretaria
de Defesa Social, lançado nos autos do Protocolo nº 2237/2007,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 30.837, de 25 SET 07, que afastou provisoriamente de suas
funções o Cb PM Mat. 21709-3, Nadécio Barbosa da Silva Peixoto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Campo das Princesas, em 11 JAN 2010.

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº, Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Segurança Forte, Polícia Amiga.”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br

02                                       SUPLEMENTO NORMATIVO  Nº G  1.0.00.002
18 DE JANEIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

Eduardo Henrique Accioly Campos
Governador do Estado

Servilho Silva de Paiva
Ranilson Brandão Ramos
Roberto Rodrigues Arraes

Francisco Tadeu Barbosa de Alencar

--oo(0)oo--

Nº 34.509, de 11 JAN 2010

Revoga  em parte  o  Decreto  nº  32.223,  de  18  AGO 08,  que  afastou  de  suas  funções
Militares de Pernambuco, e dá outras providências

O Governador do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37, Incisos II e
IV, da Constituição Estadual,

Considerando que o Cb PM Mat. 18323-8, Gilvan Martins da Silva, foi denunciado perante a 3ª
Vara da Comarca de Abreu e Lima por fuga de preso da Unidade Prisional – COTEL, respondendo ao
Processo Crime nº 247.2008.000368-3, e que este está suspenso condicionalmente;

Considerando  que  o  policial  militar  não  responde  a  nenhum  procedimento  administrativo
disciplinar,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 32.223, de 18 AGO 08, tão-somente no que diz respeito ao
afastamento provisório de suas funções do Cb PM Mat. 18323-8, Gilvan Martins da Silva,

.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Campo das Princesas, em 11 JAN 2010.

Eduardo Henrique Accioly Campos
Governador do Estado

Servilho Silva de Paiva
Ranilson Brandão Ramos
Roberto Rodrigues Arraes

Francisco Tadeu Barbosa de Alencar

(Transcritos do DOE nº 007, de 12 JAN 2010)

                                       SUPLEMENTO NORMATIVO  Nº G  1.0.00.002    03
18 DE JANEIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

2ª P A R T E

II – Normas Internas

1.0.0.   INSTRUÇÃO NORMATIVA FUNAPE

Nº 007, de 30 DEZ 2009

O Diretor-Presidente da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de
Pernambuco – FUNAPE, no uso da competência  que lhe foi conferida pelo Inciso XIV do Art.  18 do
Estatuto da entidade, aprovado na forma do Anexo Único do Decreto nº 24.444, de 21 JUN 02;

Considerando  a  necessidade  de  disciplinar  e  uniformizar  entendimentos  acerca  do  marco
inicial  da  produção  de  efeitos  do  ato  concessório  de  aposentadorias,  reforma  e  transferência  para  a
inatividade;

R E S O L V E:

Art. 1º - O segurado será aposentado, reformado ou transferido para a inatividade a partir da
data da publicação do ato concessório do benefício.

Parágrafo Único - Excetua-se do disposto neste artigo o ato concessório:

I – da aposentadoria compulsória cuja vigência será a partir do dia que o segurado atingir a
idade limite estabelecida na Constituição Federal; e

II – da aposentadoria voluntária ou por invalidez permanente, reforma ou transferência para
inatividade, cuja vigência será a partir da data do óbito, na hipótese de falecimento do segurado antes da
conclusão do processo aposentatório.

Art. 2º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

(Transcrito do DOE nº 007, de 12 JAN 2010)

2.0.0.   PORTARIA NORMATIVA DO COMANDO GERAL

Nº 046, de 12 JAN 2010

EMENTA: Cria a Galeria de Honra em cada OME

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso
III, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94 e,

Considerando  a  necessidade  de  serem cultivados  e  preservados  valores  institucionais  que
contribuam para manter elevado o moral da tropa e a sua dedicação ao serviço;

Considerando a importância de serem honrados os policiais militares que dedicaram a sua vida
à causa policial militar e faleceram no cumprimento do dever,

04                                       SUPLEMENTO NORMATIVO  Nº G  1.0.00.002
18 DE JANEIRO DE 2010

_______________________________________________________________________________________

R E S O L V E:

1) Determinar que cada OME mantenha em lugar de destaque, à entrada do aquartelamento,
Diretoria ou Chefia, uma Galeria de Honra, com as fotografias de todos os policiais militares falecidos em
serviço, em confronto com a criminalidade;

2) A Galeria de Honra será composta por fotografias dos policiais em tamanho 15X21, em
preto e branco, em meio corpo, fardados, de frente e descobertos, encimada pelo dístico “GALERIA DE
HONRA” e tendo em seu rodapé os seguintes dizeres: “Aos heróis que se dedicaram ao serviço policial
militar e à defesa da comunidade, mesmo com o risco da própria vida.”

3) Cada Comandante, Chefe ou Diretor de OME deverá designar comissão coordenada pelo
subcomandante e formada por 01(um) representante dos Oficiais, 01 (um) representante dos Graduados e
01(um) representante dos Soldados para,  no prazo de 15(quinze dias),  indicar  os nomes dos  policiais
militares que poderão figurar na Galeria de Honra, justificando cada indicação;

4)  Deverão  ser  indicados  os  policiais  militares  que tenham sido  vítimas de  homicídio  no
cumprimento do dever, defendendo a comunidade ou a si próprio, ou quando confrontados por meliantes;

5) As indicações da comissão, após analisadas e homologadas pelo Comandante da OME,
serão  submetidas  à  apreciação  deste  Comandante  Geral,  mediante  Ofício  dirigido  ao  Chefe  do EMG,
contendo as fotografias dos indicados, em tamanho 3x4, e um resumo da justificativa de cada indicação;

6) Os nomes  aprovados serão publicados em Boletim Geral, após a publicação, a OME terá o
prazo de 30(trinta) dias para apor na Galeria de Honra as fotografias dos respectivos policiais militares
aprovados, ficando em condições de ser visitada a qualquer tempo;

7)  Deverão  ser  cumpridos os  procedimentos  ora  prescritos,  sempre que policiais  militares
venham a ser vítimas de homicídio;

8) Cada Comandante, Chefe ou Diretor de OME deverá adotar as providências administrativas
necessárias à viabilização do cumprimento das presentes determinações.

3ª P A R T E

III – Normas Externas

(Sem Alteração)

JOSÉ LOPES DE SOUZA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

	I – Leis e Decretos